
- 1 - 

平成３０年八郎潟町議会第３回臨時会 会議録 
 

                      平成３０年１０月 ４日（木） 
             
 
議長 村井 剛    おはようございます。 
         ただいまの出席議員は１２名であります。 
   定足数に達しておりますので、八郎潟町議会第３回臨時会は成立いたしました。 
                 ただちに本日の会議を開きます。 
         日程第１、会議録署名議員の指名については、会議規則第１２７条の規定により議長 
       より指名いたします。８番 村井昇君、９番 近藤美喜雄君を指名いたします。     
       日程第２、会期の決定については、議会運営委員長 柳田裕平君の報告を求めます。 
         
議会運営委員長 柳田裕平 おはようございます。私から第３回臨時会の日程・運営等について審議いた 
       しました当議会運営委員会の審議経過と結果について、ご報告いたします。 
         本日、午前９時から、第一委員会室において当局より町長、総務課長が出席し、委員 
       会が開かれました。 
         今回の臨時会の議案は、工事請負契約の締結について、の１議案であります。従って、 
       本委員会では会期を本日１日限りと決定しております。 
         よろしくご理解を賜り、ご協力くださいますようお願いを申し上げ、議会運営委員会 

の報告といたします。 
                  ご審議の程、よろしくお願いいたします。 
 
議長 村井 剛  本臨時会の会期は、議会運営委員長報告のとおり、本日１日限りと決定してご異議ご 
       ざいませんでしょうか。 
                                     （異議なしの声あり） 
 
議長 村井 剛  ご異議なしと認め、そのように決定いたしました。 
         答弁のため出席を求めた者、町長、副町長、教育長、各課課長、会計管理者でありま 
       す。 

なお、千田産業課長が研修のため欠席しておりますので、申し添えておきます。 
         それでは、日程第３、議案第４９号 工事請負契約の締結について、を上程いたしま 
       す。提案理由の説明を求めます。   
 
町長 畠山菊夫   提案理由について、ご説明申し上げます。 
         議案第４９号 工事請負契約の締結について 
         社会資本整備総合交付金事業 町営中嶋住宅敷地整備工事について、平成３０年９月 
       ２７日入札の結果、田中建設株式会社が落札し、５千９４０万円で仮契約を締結したの 
       で、地方自治法第９６条第１項第５号及び、議会の議決に付すべき契約及び財産の取得 
       又は処分に関する条例第２条の規定に基づき、工事請負契約の締結について、議会の議 
       決を求めるものであります。 
                  よろしくご審議の上、ご可決くださるようお願い申し上げます。 
                   
議長 村井 剛  これより、議案第４９号に対する質疑を行います。質疑ありませんか。 
                  はい、５番 石井議員。                            
 
５番 石井清人  ５番 石井です。中嶋町営住宅の現場見ますと、１棟がすでに解体されて更地になっ 
       ております。もう１棟が今ネットを掛けて解体の準備をしているようでございますけれ 
       ども、そこにまだ建っている町営住宅もあるんですけども、その町営住宅の解体工事と 
       この整備工事が平行して進んでいくのに特に支障がないでしょうかなって、そこ辺りの 
       ところちょっと知りたいんですけども、お願いします。 
 
議長 村井 剛  はい、村井建設課長。 
                   
建設課長 村井健一 ただいまのご質問の件についてお答えいたします。議員言われますとおり、既存の 
       町営住宅１４棟ございました。１棟は解体済みですけども、その解体工事つきましては 
       １２月２１日までの工期としております。この後順次解体が進んでいくと思われます。 



- 2 - 

 
         今回、整備工事につきましてもこの後、準備工事から始まりまして、順次測量関係進 
       んで行く計画でございますので、特に支障がなく進めて行けると考えております。 
 
議長 村井 剛  はい、よろしいでしょうか。 
         他にありますでしょうか。ありませんか。 
                                     （質疑なしの声あり）） 
 
議長 村井 剛  質疑なしと認めます。これにて議案に対する質疑を終わります。 
         討論を行います。討論ありませんか。 

（討論なしの声あり） 
 
議長 村井 剛  討論なしと認めます。採決いたします。 
                  日程第３、議案第４９号 工事請負契約の締結について、原案どおり決することに賛 
       成の諸君の起立を求めます。 
                    （全員起立） 
 
議長 村井 剛  起立全員であります。よって議案第４９号は、原案どおり可決されました。 
                  今期、臨時会に付議された事件は全て終了いたしました。 
                  これをもちまして、八郎潟町議会第３回臨時会を閉会いたします。 
                  大変ご苦労様でした。 
                                                               （  閉会  午前１０時 ９分  ） 
 
 
 
 
 
     
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 3 - 

 
 
 
 
 
     会議の経過を記録し、その相違ないことを証するため、ここに署名する。 
 
 
 
 
 
 
 
    

                   議   長 

 
 
 
 
 
 
    

              議会議員 

 
 
 
 
 
 
 
 

   議会議員 

  
 
 
 
 
 
         
 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 4 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 5 - 

 
       
 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    
 
 

   


